PREFEITURA DE

Estodo do Rio Gronde do Sul

Prefeituro Municipol de Topeioro

RESOLUÇÃO COMPROMA, 005/2019
MELHORANDO A CIDADE E A SUA VIDAi

ADl4 2i)) l tZal]

Conselho Municipal de Proteção ao Meio Ambiente do Município de Tapejara

Institui procedimento administrativo para emissão

Declaração de Encerramento - DE

O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO MEIO ÂMBIENTE DO MUNICIPIO DE
TAPEJARA/RS - COMPROMA, no uso das competências que lhe confere a Lei Municipal n o

2.475102 alterada e consolidada pela Lei Municipal n' 3.958/2015, de 24 de lVlarço de 2015, a Lei
Municipal no 4293D018 e a Lei Complementar no 140, de 08 de dezembro de 2011, Resolve:

RESOLVE:

Art. lo instituir o procedimento para a emissão Declaração de Encerramento - DE, ato
administrativo no qual o órgão ambiental atesta a inexistência de passivo ambiental que represente
risco ao ambiente ou à saúde da população, quando do encerramento de determinado
empreendimento ou atividade, após constatado o resgate das obrigações ambientais do
empreendimento por paÉe do empreendedor.

Art.2' a declaração de encerramento - DE, deverá ser solicitado pelo empreendedor que possui

empreendimento com licença de operação - LO, em vigor ou vencida.

§ 1o no caso de empreendimento com licença de operação - LO, em vigor, o empreendedor deverá
protocolar junto ao processo administrativo da respectiva licença a documentação listada no artigo
4o desta resolução.

§ 2" no caso de empreendimento com licença de operação - LO, vencida, o empreendedor deverá

protocolar processo administrativo próprio de Declaração de Encerramento - DE, com a

documentação listada no artigo 4o desta resolução.

Art. 3" os pedidos de Declaração de Encerramento - DE, solicitados como juntada aos processos

administrativos, no período de vigência da licença de operação - LO, e anterior à data da
publicação desta resolução, tramitarão no referido processo administrativo.

Art.4" pâra a emissão da Declaração de Encerramento - DE, o empreendedor deverá âpresentar os

seguintes documentos:

I - requerimento de juntada âo processo administrativo da licença de operação - LO, em vigor;

II - requerimento solicitando processo administrativo próprio para a Declaração de Encerramento
- DE, quando a licença de operação - LO, estiver vencida;

III - relatório do encerramento das atividades, acompanhado de laudo técnico, comprovando
recuperação da área, inexistência de passivo ambiental e cumprimento das obrigações ambientais.

§ l" o relatório indicado no inciso II deste artigo deverá ser acompanhado de anotação de

responsabilidade técnica - ART, do responsável, atestando a inexistência de passivo ambiental e o

cumprimento das obrigações ambientais.

§ 2' dependendo da atividade ou empreendimento, poderão ser solicitados outros documentos pela

área técnica, além dos elencados nos incisos acima.

Prefeituro Municipol de Topejoro, Rio Gronde do Sul
Ruo do Comércio, l4óB - Centro - Cep: 99 Ç50-000
Fone [54) 334447AA - CNPJ: 87 615449lAOaL-42

wwwlopejoro rs.govbr

Estodo do Rio Gronde do Sul
Prefeituro Municipol de Topejoro

,.".,**:.'*;.4Si{. 5o o DEMA, através do responsável de análise técnica pelo processo objeto da Deola.raçfude
Encerramento - DE, deverá se manifestar acerca da documentação mencionada no artigo 4o desta

Resolução.

§ 1" atendidas as exigências, deverá ser emitido parecer de Íiscalização referente ao solicitado para
posterior emissão da Declaração de Encerramento - DE.

§ 2" na hipótese de não atendimento das exigências, deverá ser emitido pârecer de fiscalização para
indeferimento de Declaração de Encerramento - DE, para posterior emissão do indeferimento de

Declaração de Encerramento - DE.

Art. 6o a emissão da Declaração de Encerramento - DE, revogará automaticamente a licença de

operação - LO, que estiver em vigência.

{rt.7o esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 8o revogam-se as Resoluções em contrário.

7i::,,;-;ffiã -"-*"rffiã-ifi§t'e o nlE:"T ;é1.,,. .r .!Ía u§ "','""i"Oo- rio saguáe da
d'c,-,*l:r;t tltc _fci .pulci' f,^ -rânêiârâ ançsrlci.'*r:r;t rltG Ior Py"';";; ràãe;aà, rncs
ÉreÍeitura MurlicrPa r\Íic,ârs ooPrêfertura tvturrrvrPs' lioi.-'Oiicrais do
sâo pubiicad:s -lr .,-.,....-..i.. ô Decielo
i,,'1?,

"?'i'
3 ]' : :. ,1 i'":s;

.'r
á ; :::l I I I "^ 3 %"i ? i:

ll
y "àgÍil i ;' " ;: ;"' ;' à"

"
i*'" * i'j' o

-t I ",Í"0

t

J;Cel}-,-:'li.:g" i,:f r ".ll a,,'
i, jJ r"' :: J:

9.

PREFEITURA DE

Nr;Lf ]ODA\la A CTDADE ! A :j:rÁ V|DAI

---*--:'=*'-dê§tê dêta.
lG_, ol , Á3-

Prefeituro Municipol de Topejorq, Rio Gronde do Sul
Ruo do Comercio, 14ó8 - Centro - Cep: 99.950-000

Fone: [54] 33444740 - CNPJ 87.ó15 449 /aAal42
wwwiopejoro rs.govbr